<sup>825</sup> *Spese dell'anno 1228*, giugno : « Item dedi, parabola potestatis, Bombie Pizicaiulo, simdico ordinato pro cComuni Sancti Geminiani, qui ivit pro Comuni Sancti Geminiani Senas pr causa quam Comune Sancti Geminiani habet cum monisterio Sancti Almatii Senis ; et ivit duabus vicibus et stetit VIII diebus, pro expensis dicti Bomdii, X soldos, computatis in dicta summa XI denariis, quos ipse solvit pro Comuni Sancti Geminiani in duabus cartis, quas pro Comuni fieri fecit. » (*San Gimignano, Fonti e documenti per la storia del Comune*, t. I, *I registri di entrata e uscita 1228-1233*, éd. O. MUZZI, Firenze, 2008, [*Deputazione di Storia Patria per la Toscana, Documenti di storia italiana, Serie II, Volume XIII*] p. 58).

<sup>826</sup> *Spese dell'anno 1228*, luglio : « Item dedi Bomdie pizicaiulo, simdico Comunis Sancti Geminiani, qui ivit Senas pro causa quam Comune Sancti Geminiani habet cum monisterio Sancti Almatii, pro expensis suis, II soldos denariorum. » (*op. cit.*, p. 63).

mois d'octobre<sup>827</sup> et la même somme au mois de novembre<sup>828</sup>. Douze sols et un denier lui sont enfin alloués au mois de décembre, pour compenser les frais engagés à l'occasion d'un déplacement pour rencontrer l'abbesse du monastère avec lequel la commune avait un litige<sup>829</sup>.

La mise en place de syndics permanents destinés à assurer une représentation générale de la communauté d'habitants se traduit par le versement d'un salaire régulier, puis par la fixation du montant de ce salaire ainsi que ses échéances, souvent annuelles ou semestrielles. Les livres de comptes et les statuts de la ville de Sienne témoignent de cette évolution. Le registre comptable de la cité a ainsi consigné le paiement de vingt sols pour chaque syndic recruté par la ville, entre 1229 et 1235. Chaque podestat formait un bureau composé de trois syndics et d'un notaire<sup>830</sup>. L'agent représentant la

---

<sup>827</sup> *Ibid*, Octobre : « Item dedi, parabola potestatis, Bomdie, simdicho Comunis Sancti Geminiani, qui ivit Senas pro causa quam Comune Sancti Geminiani habet cum monisterio Sancti Almatii, pro suis expensis V soldos et VI denarios ; et ita renuntiauit prefatus Bomdie camerario se expensididisse. » (*op. cit.*, p. 73).

<sup>828</sup> *Ibid*, Novembre : « Item dedi, parabola potestatis, Bomdie, simdicho Comunis, qui ivit Senas pro Comuni Sancti Geminiano pro causa, quam Comune Sancti Geminiani habet cum monisterio Sancti Almatii, V soldos et VI denarios pro suis expensis, comutatis in dicta summa XVIII denariis, quos ipse dedi in cartis, quas fieri fecit pro Comuni pro dicta causa. » (*op. cit.*, p. 81) ; « Item dedi, parabola potestatis, Bomdie, simdichio Comunis, qui ivit Senas pro causa, quam Comune Sancti Geminiani habet cum monisterio Sancti Almatii, pro suis expensis in V diebus, V soldos denariorum » (*op. cit.*, p. 87).

<sup>829</sup> *Ibid*, Dicembre : « Item dedi Bombie, simdicho jamdicto, pro expensis faciendis in dicto viaggio XII soldos et I denarium denariorum Pisanorum veterum ; quos denarios renuntiauit mihi camerario, particulariter per scripturam, prefatus simdichus, quod expensididerat in eorum commestione et equuorum, in duobus diebus. » (*op. cit.*, p. 92).

<sup>830</sup> *Libri dell'entrata e dell'uscita della repubblica di Siena detti del camarlingo e dei quattro provveditori della Bicberna*, 1236, dicembre, *expense* : « Isti sunt Sindaci tenpore Ughonis de Castello. [1229]. In primis XX. sol. Bonfilio Maconcini pro complemento sui officii quai fuit Sindicus. Item XX. sol. Pace Ranerii Bonsignoris pro complemento sui officii pro eodem facto. Item XX. sol. Ugolino Scarlette pro complemento sui officii pro eodem facto, Ugolinus dictus recepit pro supradictis. Item XX. sol. Benedetto notario pro complemento sui officii feudi qui fuit eorum scribanus. Tenpore Alberti de Montagutolo. [1230]. In primis xx. sol. Iacobo iudici pro eodem facto. Item xx. sol. Pepo Cavalcantis pro eodem facto, Jacobus iudex recepit pro eo. Item xx. sol. Alamanno Ciabatte pro eodem facti. Item xx. Sol. Ildibrandino eorum notario pro eodem facto, Gualfredus iudex pro eo. Tenpore Ugonis Lupi. [1231]. In primis XX. sol. Raniero Cittadini pro eodem facto. Item xx. sol. Ruberto Oltramontis pro eodem facto. Item xx. sol. Guicciardo Masnieri pro eodem facto, Rubertus predictus recepit pro eo. Item xx. sol. Talameus pro eodem facto. Tenpore Gerardi Rangonis. [1232]. In primis XX. sol. Renaldo Alessi pro eodem facto. Item xx. Sol Bartalomeus Rugerotti pro eodem facto. Item xx. Sol. Guttifredi Ponzi pro eodem facto. Item xx. Sol Arrigo notario pro eodem facto, quas [!] recepit Bartalomeus dictus. Tenpore Guilliemi Amati. [1233]. In primis XX. sol. Falcone de Suvignano pro eodem facto. Item xx. sol. Ranierus Patrici pro eodem facto ; Item xx. sol. Domino Orlando Arrigi pro eodem facto, Gregorius Boccacii recepit pro eo. Item xx. sol. Johanni de Parqua pro eodem facto, Ranerius Patricis recepit pro eo. Tenpore Trasmundi. [1234]. In primis xx. sol. Ranerius Uliverii pro eodem facto. Item xx. sol. Domino Ildibrandino Scotti pro eodem facto, quos

ville ne devient un officier permanent, à Sienne, qu'à partir de 1247 : un versement permanent qui lui est destiné peut être retracé à partir de cette date. Ainsi, en mai 1247, la somme de quatre livres est versée à Adrianus Ranuccii pour son service de six mois<sup>831</sup>. La constitution de la République de Sienne de 1262 fixe la rétribution de l'office du syndic. La rubrique intitulée *De syndico comunis et ejus feudo* prévoit que son titulaire doit percevoir un salaire de dix livres par an<sup>832</sup>. Néanmoins, la comparaison avec les livres de comptes montre que ce montant n'a pas été respecté. Ainsi, dès 1263, Ranuccius Fortis reçoit pour le premier semestre un paiement de douze livres, soit un traitement annuel de vingt-quatre livres<sup>833</sup>.

La rémunération des représentants devenus permanents est prévue dans la législation d'autres villes. Les syndics de Marseille reçoivent, aux termes des statuts composés dans les années 1250-1260<sup>834</sup>, un salaire de vingt livres royales couronnées par an, ainsi qu'un palefroi pendant le temps que dure leur charge. Si l'un d'eux décide de se passer de cheval, la somme nécessaire aux frais de monture est retranchée de son salaire<sup>835</sup>. Les statuts de Pise de 1286 prévoient

---

recepit Gregorius dictus. Item xx. sol. Gregorius Beccacii pro eodem facto, quos recepit Gregorius dictus. Item xx. sol. Conpangnio de Larnino pro eodem facto, Ranerius Oliverius recepit pro eo. Tenpore domini Bernardini de Pio sindaci. [1235]. In primis xx. sol. Domino Guido judici pro eorum officio complemento. Item xx. sol. Simone Arnulfi pro eodem facto, Lucterengus balitor recepit pro eo. Item xx. sol. Bonaventura Guidi Incontri pro eodem facto, Ranerius Capelli recepit pro eo. Item xx. sol. Bonifacio notario pro eodem facto, Ranerius notarius recepit pro eo. » (t. V, Siena, 1929, p. 40-42, cité par V. CRESCENZI, « Le origini del « Sindicus-procurator » a Siena (secc. XII-XIII) », *Archivio storico italiano*, t. 131/4 (1973), n. 28 p. 396-397).

<sup>831</sup> *Libri dell'entrata e dell'uscita della repubblica di Siena detti del camarlingo e dei quattro provveditori della Biccherina*, 1247, maggio, *expense* : « Item IIII. libr. Adriano Ranuccii sindaco comunis pro suo feudo VI. mensium » (t. VII, Siena, 1931, p. 40, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 31 p. 398).

<sup>832</sup> *Il costituito del comune die Siena dell'anno 1262*, 1, 305, *De syndico comunis et ejus feudo* : « Et syndico comunis eligendo bono et discreto dabo pro suo feudo et pro comuni servitio, quod fecerit infra civitatem et burgos pro facto comunis Senensis .X. lib. et non plus, pro toto anno [...] » (éd. L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 118, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 29 p. 397).

<sup>833</sup> *Libri dell'entrata e dell'uscita della repubblica di Siena detti del camarlingo e dei quattro provveditori della Biccherina*, 1263, giugno, *expense* : « Item XII. libr. Ranuccio Fortis, sindaco comunis Senensis, pro suo salario dictorum sex mensium » (SIENA, *Archivio storico di Siena, Biccherina*, t. XXVIII, f° 64r cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 50 p. 402).

<sup>834</sup> P. CHASTANG, F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « Les statuts urbains de Marseille. Acteurs, rhétorique et mise par écrit de la norme », *La confection des statuts dans les sociétés méditerranéennes de l'Occident (XII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle)*. *Statuts, écritures et pratiques sociales*, t. I., éd. D. LETT, Paris, 2017, p. 15-40.

<sup>835</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, 1, 11, *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « Et quia predictorum syndicum officium non est absque labore gravi, statuimus ut causa honoris dentur unicuique syndicorum 20 lb. reg. cor. per annum nomine salarii ; et quod ipsi teneantur et tenere debeant unusquisque, quamdiu fuerint syndici, unum palafredum ad honorem suum et communis Massilie ; et si palafredum non tenuerint vel

la rémunération du syndic de la commune à hauteur de vingt deniers pour la durée du mandat, à savoir six mois<sup>836</sup>. Ceux de Brescia, en 1313, décident que, si les officiers de la ville ne perçoivent en principe pas de salaire, le syndic reçoit cependant vingt sols impériaux<sup>837</sup>. Les statuts de Modène de 1327 disposent que le syndic de la commune doit recevoir une rémunération de quinze livres de Modène pour la durée de son mandat, soit six mois<sup>838</sup>. La législation milanaise de 1396 établit que les deux syndics de la commune reçoivent une rétribution annuelle de vingt-cinq livres milanaises, à condition qu'ils honorent correctement leur office<sup>839</sup>.

En plus de la rémunération, la pratique a encadré l'étendue du pouvoir concédé au représentant des villes et lui a imposé un serment.

## B / La limitation du mandat et l'assermentation

Divers statuts urbains limitent la durée et le renouvellement du mandat du syndic, afin de limiter les abus éventuels engendrés par une conservation trop longue de la fonction entre les mêmes mains. La constitution de la République de Sienne de 1262 prévoit ainsi, dans la rubrique consacrée au syndic de la commune et à son office, que le titulaire de la charge ne puisse être réélu à la même fonction que deux ans après le terme de son mandat d'un an<sup>840</sup>. Les

---

bestiam sufficientem ad equitandum, illi vel illis qui in hoc deficerent predictum salarium pro illo anno adimatur. » (éd. R. PERNOUD, Monaco, 1949, p. 24-26).

<sup>836</sup> *Breve Pisanis communis*, 1, 68, *De sindaco Pisanis communis* : « Sindicum unum pisanis Communis [...] habeat pro suo feudo libras viginti denariorum, et nichil aliud neque plus. » (*Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, éd. F. BONAINI, t. I, Firenze, 1854, p. 165).

<sup>837</sup> *Statuta civitatis Brixiae*, n°162, *De officialibus eligendis in consilio generali* : « Et insuper quod nullus officialis eligatur ad aliquod officium comunis Brixiae de quo debet habere aliquod salarium. [...] et salvo etiam quod dictum statutum locum non habeat in consulibus justitiae Brixiae et consule appellationum et sindaco comunis, qui habere debent pro quolibet viginti solidos imperiales pro eorum salario. » (*Leges municipales*, t. II-2, Augustae Taurinorum, 1876, [*Historiae Patriae Monumenta*, 16], p. 1633-1634).